ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об установлении границы территории
объекта культурного наследия федерального значения

Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская крепость-тюрьма)

В соответствии со статьями 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», а также абзацем 10 п. 3.8. Положения о
комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 13 февраля 2008 г. № 20, приказываю:
1. Установить границы территории объекта культурного наследия федерального
значения Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская крепость-тюрьма),
расположенного по адресу: Мгинский район, о. Ореховый, в истоке р.Нева
(уточнённый адрес: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург,
остров Ореховый, крепость «Орешек»), поставленного на государственную
охрану Постановлением СМ РСФСР №1327 от 30.08.1960г., согласно
приложению 1 на 4 листах.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия Лазареву Г.Е.

Председатель
комитета по культуре Н.Г. Кононенко

Приложение 1
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от Я сгЬ Uy 2014 № О/-QS/-I

Граница территории
объекта культурного наследия федерального значения

Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская крепость-тюрьма)
расположенного по адресу: Мгинский район, о. Ореховый, в истоке р.Нева

(уточнённый адрес: Ленинградская область, Кировский район, г.
Шлиссельбург, остров Ореховый, крепость «Орешек»)

Условные обозначения:

Граница территории объекта культурного наследия
Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская крепость-тюрьма)

Опорные поворотные точки территории

3

S = 7,333 Га.

№
опорной

точки

Координата

X

Координата

У
1 153849.3140 96616.0625
2 153890.1828 96664.0321
3 153916.6926 96658.3514
4 153921.7417 96689.2792
5 153949.5137 96720.2068
6 153971.6050 96724.6252
7 153993.6964 96743.5604
8 154021.4680 96753.0283
9 154025.8864 96784.5870
10 154035.9854 96799.1042
11 154063.1262 96806.0472
12 154083.9547 96802.2600
13 154100.9965 96810.4655
14 154164.1143 96866.6402
15 154173.5822 96867.9027
16 154182.4190 96864.7468
17 154196.9358 96843.2867
18 154208.2970 96804.7847
19 154229.7572 96705.0587
20 154247.4302 96672.2374
21 154244.2740 96656.4579
22 154229.7572 96641.9409
23 154208.2970 96636.2602
24 154196.3047 96612.9066
25 154189.9930 96590.1842
26 154177.3695 96573.1424
27 154156.5404 96568.7242
28 154131.2935 96552.3135
29 154119.9323 96551.6823
30 154108.5711 96558.6253
31 154095.9470 96557.9941
32 154050.5021 96541.5834
33 154041.0349 96541.5834
34 154034.7228 96564.3059
35 154023.9927 96572.5112
36 154003.1639 96569.3553

4

37 153914.1678 96540.3211
38 153900.2818 96537.7964
39 153890.8139 96543.4770
40 153881.3464 96553.5758
41 153890.8139 96579.4542
42 153899.6507 96593.9713
43 153895.8634 96605.9637
44 153907.7770 96635.7868
45 153897.9937 96638.6272
46 153866.1192 96602.1766
1 153849.3140 96616.0625

Описание границ территории

От точки 1 до точки 2 вдоль пристани на север -  63,0 м, от точки 2 до точки 3

вдоль пристани на восток -  27,1 м, от точки 3 до точки 4 на север -  31,3 м, от

точки 4 до точки 5 на восток 41,6 м, от точки 5 до точки 6 на восток -  22,5 м, от

точки 6 до точки 7 на восток -  29,0 м, от точки 7 до точки 8 на восток -  29,3 м, от

точки 8 до точки 9 на восток -  31,7 м, от точки 9 до точки 10 на восток -  17,7 м,

от точки 10 до точки 11 на восток -  28,0 м, от точки 11 до точки 12 на восток -

21,1 м, от точки 12 до точки 13 на восток -  18,9 м, от точки 13 до точки 14 на

восток -  84,5 м, от точки 14 до точки 15 на юго-восток -  9,5 м, от точки 15 до

точки 16 на юго-восток -  9,4 м, от точки 16 до точки 17 на юг -  25,9 м, от точки

17 до точки 18 на юг -  40,1 м. От точки 18 до точки 19 на юг -  102,0 м, от точки

19 до точки 20 на юг -  37,3 м, от точки 20 до точки 21 на юг -  16,0 м, от точки 21

до точки 22 на запад -  20,5 м, от точки 22 до точки 23 на запад -22,2 м, от точки

23 до точки 24 на запад -  26,3 м, от точки 24 до точки 25 на запад -23,6 м, от

точки 25 до точки 26 на запад -  21,2 м, от точки 26 до точки 27 на запад -  21,3 м,

от точки 27 до точки 28 на запад -  30,1 м, от точки 28 до точки 29 на запад -  11,4

м, от точки 29 до точки 30 на запад -  13,3 м, от точки 30 до точки 31 на запад -

12,6 м, от точки 31 до точки 32 на запад -  48,3 м, от точки 32 до точки 33 на запад

-  9,5 м, от точки 33 до точки 34 на запад -  23,6 м, от точки 34 до точки 35 на запад

-  13,5 м, от точки 35 до точки 36 на запад -  21,0 м, от точки 36 до точки 37 на

запад -  93,6 м, от точки 37 до точки 38 на запад -  14,1 м. От точки 38 до точки 39

на север -  11,0 м, от точки 39 до точки 40 на север -  13,8 м, от точки 40 до точки

41 на север -  27,6 м, от точки 41 до точки 42 на север -  17,0 м, от точки 42 до

точки 43 на север -  12,6 м, от точки 43 до точки 44 на север -  32,1 м, от точки 44

до точки 45 на север- 10,1 м, от точки 45 до точки 46 на север -  48,4 м, от точки

46 к точке 1 на север -21 ,8м .

5